#### XVIII. De his quibus supra.

Si quis episcopus ordinatus non abierit in paro-

<sup>c</sup> U., *impositione recusat deputatis sibi populis præesse, ut non suscipiat*.

etiam cui ordinatus est, si non suo vitio <sup>a</sup> sed plebis forsitan contradictione, hic honorem susceptum retinere debebit et sacerdotio fungi; ita ut nihil molestiæ afferat ecclesiæ illi in qua fuerat constitutus: exspectare autem eum oportet provincie plenariam synodum, donec de eo quod competit statuatur.

**XX. Non licere sine consilio metropolitani episcopi episcopum ordinare.**

Episcopum non ordinandum præter consilium et præsentiam metropolitani episcopi, cui melius erit si ex omni provincia congregentur episcopi: quod si fieri non potest, hi qui adesse non possunt propriis litteris consensus suum de ipso designent, et tunc demum post plurimorum sive præsentiam sive per litteras sententiam consonam ordinetur: quod si aliter quam statuta sunt [U., statutum est] fiat, nihil valere huiusmodi ordinationem. Si vero etiam secundum definitas regulas ordinatione celebretur, contradicant autem aliqui propter proprias et domesticas simultates; his contemptis, sententia de eo obtineat plurimorum.

**XX. Ut bis in anno synodus celebretur.**

Propter ecclesiasticas causas et quæ existunt controversias dissolvendas, sufficere visum est bis in anno per singulas provincias episcoporum concilium fieri: semel quidem post tertiam hebdomadam paschalis festivitatis, ita ut in quarta hebdomada quæ consequitur, id est media Pentecoste, concilium compleatur; admoneant autem comprovinciales <sup>b</sup> episcopos hi qui in amplioribus, id **48** est qui in metropolitans civitatibus degunt: secundum verum concilium Idibus Octubribus habeatur, qui dies apud Græcos Hyperberetæi mensis decimus invenitur. In ipsis autem conciliis et presbyteros et diaconos præsentibus esse oportet, et omnes quotquot se læsos æstimant, et synodicam exspectare sententiam: nec liceat aliquibus apud semetipsos concilia sine metropolitano episcoporum conscientia facere, quibus de omnibus cautis constat permissum esse iudicium.

**XXI. Episcopum de diœcesi ad diœcesem non debere transire.**

Episcopum de diœcesi ad diœcesem alteram non debere transire, neque si se ipsum ingesserit, neque si a populo fuerit violenter attractus, neque si etiam hoc ei ab episcopis suadeatur: manere autem eum debere in Ecclesia Dei quam ab initio sortitus est, et non ab ea alibi demigrare secundum regulam a Patribus constitutam <sup>c</sup>.

**XXII. Episcopum non debere in alienam irruere civitatem.**

Episcopum non debere in alienam irruere civitatem quæ illi probatur non esse subjectam, neque in regionem quæ ad ejus curam minime dignoscitur pertinere <sup>d</sup>, ad aliquid ordinandum, neque presby-

<sup>a</sup> U., G., est non suo vitio.

<sup>b</sup> Æ., B. R., E. 3, provinciales.

<sup>c</sup> U., secundum regulam super hoc olim a Patribus constitutam.

<sup>d</sup> Ex reliquis Codicibus. In A., pervenire.

<sup>e</sup> Æ., B. R., T. 1, U., audere.

teros aut diaconos constituere ad alios episcopos pertinentes, nisi forte cum consilio propriæ regionis episcopi: quod si quispiam horum tale aliquid adire <sup>d</sup> voluerit, irrita [E., abjicienda] quidem erit huiusmodi ordinatione, et is qui male usurpaverit a synodo arguatur.

**XXIII. Episcopo non licere successorem sibi constituere.**

Episcopum non licere tanquam successorem sibi futurum constituere alterum, quamvis circa vicinia mortis habeatur: quod si tale aliquid factum fuerit, irrita sit huiusmodi ordinatione. Custodire <sup>f</sup> autem debet ecclesiastica constituta, quæ ita se continent: non posse aliter episcopum fieri, nisi in concilio et cum consensu episcoporum, eorum duntaxat, qui post obitum illius qui <sup>g</sup> præcessit habuerint potestatem eum qui dignus fuerit provehendi.

**XXIV. De rebus ecclesiasticis et episcopalibus.**

Quæcunque res Ecclesiæ sunt convenit cum omni diligentia et bona fide servari, **49** illa scilicet fide quæ Deo debetur omnia prævidenti atque iudicanti; quæque gubernari oportet et dispensari cum iudicio et potestate episcopi, cui totius plebis animæ videntur esse commissæ. Manifesta autem esse oportet quæ Ecclesiæ competunt eorum presbyterorum et diaconorum <sup>h</sup>, id est qui circa ipsum sunt, ut ipsi non ignorent nec eos aliquid lateat eorum quæ sunt propriæ Ecclesiæ, ut si contigerit episcopum de hac vita migrare, cum manifestæ sunt et notæ res ecclesiasticæ, non interdicant atque depereant. Sed nec res propriæ episcopi tanquam obnoxie, rerum ecclesiasticarum <sup>i</sup> occasione, illius <sup>j</sup> pulsantur injuriæ; quia justum et decibile est apud Dominum [Æ., Deum] ei homines, quæ propria sunt episcopi quibus ipse iudicaverit derelinqui, et quæ ecclesiæ sunt ipsi servari: ita enim fit ut nec Ecclesia damno aliquo affligatur, nec episcopus occasione rerum ecclesiasticarum præscribatur, neque pertinentes ad eum in causas incurrant, quo post mortem memoria ejus maledictis aliquibus oneretur [U., dehonestetur].

**XXV. Episcopum habere potestatem in rebus ecclesiasticis disponendis.**

Episcopum habere ecclesiasticarum rerum potestatem ad dispensandum omnibus indigentibus cum omni timore et reverentia Dei; ipsum quoque ex eis percipere atque uti debere quibus indiget, si tamen indiget vel ad suas necessarias vel fratrum expensas, qui **50** apud eum hospitalitatis gratia commorantur, ut nulla ex parte per inopiam defraudentur, secundum Apostolum dicentem: *Habentes victum quotidianum et tegumentum corporis, his contenti sumus* [U., simus]. Quod si his minime contentus atque sufficiens transferat in necessitates domesticas ecclesiasticas res vel commoda quælibet Ecclesiæ, aut

<sup>f</sup> Æ., U., custodiri autem debent.

<sup>g</sup> T. 2., illius alius qui.

<sup>h</sup> U., competunt presbyteris et diaconibus.

<sup>i</sup> U., rebus ecclesiasticis.

<sup>j</sup> Æ., B. R., T. 2., ullius.

agrorum ecclesiasticorum fructus citra conscientiam presbyterorum vel diaconorum apud se redigat [U., degentium], et domesticis suis, vel etiam affinis, aut fratribus, aut filiis earum rerum tribuat potestatem, ut per eorum secretam diligentiam cæteri ecclesiastici fædi videantur; reatum hunc qui hujusmodi est apud metropolitanum provinciæ præstare debëbit. Quod si taliter reprehendatur [T. 2, deprehendatur] episcopus vel hi qui cum ipso sunt presbyteri, quo dicatur hæc quæ ad Ecclesiam pertinent, sive de agris, sive de aliis quibuscunque ecclesiasticis causis eo sibi met usurpare, pauperes vero necessitate et penuria opprimi, atque ex hoc ipso non solum

<sup>a</sup> Ex omnibus Codicibus. In A., continentur scripta.

ecclesiasticæ rationi verum etiam dispensatoribus ejus maledictio [Æ., B. R., T. 1, 2, maledicta] et reprehensio augeatur: hos igitur correptionem oportet mereri quæ condecet, sancta synodo cognoscente.

Eusebius omnibus quæ constituta [B. R., E. 3, constituerunt] sunt præsens subscripsit. Theodorus, Niceta, Macedonius, Anatolius, Tharcodius [T. 1, 2, Tarchodimantus), Mantus, Ætherius, Narcisus, Alipius, Archelaus, Bassus, Syricus, Eustachius, Mauricius, Hesyclus, Manicius, Paulus, et cæteri, quorum nomina in Græco jam superius continentur <sup>a</sup>, consensimus.

## VII.

### CONCILIIUM LAODICENUM.

A LAODICEÆ SACERDOTIBUS EDITUM.

Sancta synodus secundum Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ, convocata ex diversis provinciis Asiæ, regulas exposuit ecclesiasticas, sicut infra scriptum est.

#### 51 I. De digamis.

De eo quod oportet secundum ecclesiasticum canonem, eos qui libere et legitime secundis nuptiis conjuncti sunt, nec occultam permixtionem operati sunt, pauco tempore exempto, vacare orationibus et jejuniis, et secundum veniam reddi eis communionem.